

INFORMAZIONI PERSONALI

GIULIA COSSU

Sesso Femminile | | Nazionalità Italiana

POSIZIONE RICOPERTA

Dal 02/04/2019 ad oggi

Specialista di area amministrativa e giuridica dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC).

Funzionario presso l'Ufficio per la Vigilanza sulle segnalazioni dei *whistleblowers*, a seguito della vincita del Concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di trentacinque unità di personale di ruolo da inquadrare nella categoria A, profilo di specialista di area amministrativa e giuridica, di cui sette, pari il 20% del totale, riservati a personale interno (GU n.23 del 20-03-2018).

ESPERIENZA PROFESSIONALE

In qualità di Funzionario presso l'Ufficio per la Vigilanza sulle segnalazioni dei *whistleblowers*, sono state svolte, in aggiunta a quelle ordinarie, le seguenti attività:

- Partecipazione al tavolo tecnico per la redazione delle **Nuove Linee Guida in materia di *whistleblowing***
- Partecipazione ai lavori per la redazione del nuovo **"Regolamento per la gestione delle segnalazioni e per l'esercizio del potere sanzionatorio in materia di tutela degli autori di segnalazioni di illeciti o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro di cui all'art. 54 bis decreto legislativo n. 165/2001"**
- Partecipazione ai lavori per il recepimento della Nuova direttiva Europea 1937/2019 in materia di ***whistleblowing***
- Partecipazione ai lavori per l'elaborazione di **criteri uniformi per l'irrogazione delle sanzioni in materia di *whistleblowing***
- Partecipazione al progetto **"Forum-RPCT"** per la parte relativa alla **formazione dei RPCT in materia di *whistleblowing***
- Partecipazione, in qualità di **Relatrice Anac**, alla **Quarta giornata degli RPCT, avente ad oggetto la seguente tematica "Whistleblowing: procedure e indicazioni operative"**, tenuta in data 15.07.2021
- Relatore nei vari **cicli di incontri formativi** dedicati ai Responsabili anticorruzione di tutta Italia nell'ambito del progetto **"Reinforcing the Institutional Corruption Prevention Community in Italy"**
- Partecipazione, in qualità di **Relatrice Anac**, al **primo incontro**, tenuto il 05.07.2022, tra l'**Anac e Commissione Statale macedone per la prevenzione della corruzione (Cspc)**, avente ad oggetto

la seguente tematica “La protezione dei whistleblowers”.

- 20/06/2022 Incarico di docenza presso il corso di formazione “L’attuazione delle misure di trasparenza e anticorruzione negli organismi pubblici” a.a. 2021-2022 (PROGETTO VALORE PA)” organizzato dall’Università La Sapienza.
- Ha svolto l’incarico di docenza, conferito dal Direttore del Dipartimento di Economia e Diritto e Direttore dei Corsi Valore PA, Prof. Giovanni Di Bartolomeo, dal Titolo “*La normativa del whistleblowing*” e “*La Gestione delle segnalazioni nelle amministrazioni e la competenza dell’ANAC in materia di whistleblowing*”.
- 11/09/2021 Incarico di docenza Master di II LIVELLO in «Amministrazione pubblica: principi e regole, strumenti e tecniche» a.a.2020/2021 Modulo E – La disciplina anticorruzione e per la trasparenza
- Ha svolto l’incarico di docenza, conferito con decreto prot. n. 0129137 del 26/07/2021 del Direttore di Dipartimento di Scienze Politiche dell’Università del Salento, tenendo una lezione dal Titolo “*Le competenze dell’A.N.AC in materia di whistleblowing: Poteri, Procedimenti e Casi trattati*” ed uno specifico focus dal Titolo “*IL RUOLO DEL RPCT NELLA NORMATIVA DEL WHISTLEBLOWING*”.
- 18/05/2021 Progetto CSM-AICS “Sostegno alla Scuola della Magistratura Albanese nell’ambito del processo di riforma costituzionale
- Ha tenuto una lezione, in qualità di relatrice esperta dell’Anac, dal Titolo: “*Procedures for the management of whistleblowers’ reports and case studies analysis*”
- 27/05/2021 Workshop “Approfondimenti sul whistleblowing” per il Ministero della Difesa- Direzione Generale per il personale militare
- Ha partecipato al workshop in qualità di esperta in materia di *whistleblowing*.
- 03/11/2016 a 03/05/2018 **Pratica Forense**
- Svolto con successo la pratica forense presso l’Avvocatura Generale dello Stato, Via dei Portoghesi, 12, 00186, Roma.
- Assegnata a due Avvocati dello Stato in servizio presso la V Sezione (Avv. Enrico De Giovanni) e presso la VI Sezione (Avv. Lorenzo Cordi).
- Redazione di atti relativi ad attività giudiziali e stragiudiziali, partecipazione alle udienze, stesura dei verbali ed utilizzo strumenti processuali.
- In particolare, gli atti e i pareri predisposti hanno riguardato diverse questioni giuridiche afferenti principalmente al diritto civile e al diritto amministrativo e correlate alle diverse attività svolte, ex multis, dal Ministero della Giustizia, Ministero della Difesa, Ministero della Salute, AIFA, Ministero dello Sviluppo Economico. A titolo esemplificativo, sono state approfondite questioni relative al risarcimento del danno da perdita di chance, all’istituto dell’accesso civico, al nuovo codice degli appalti, al rimborso delle spese sostenute dai dipendenti pubblici ex art. 18 del D.L. 67/1997, al regime di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi ex art. 53, comma 7 del d.lgs. 165/01, alla cessione del credito, al fermo amministrativo ex art. 69 R.D. n. 2440/1923, ai concorsi pubblici, aspetti di diritto comunitario, sino alla recente tematica dell’obbligatorietà delle somministrazioni vaccinali.

- Aprile 2018 a Giugno 2018** Ha collaborato in qualità di autrice con l'Avvocato dello Stato Enrico De Giovanni, i Consiglieri di Stato Claudio Contessa e Claudio Boccia alla pubblicazione del "Codice dell'Amministrazione Digitale commentato" (editore La Tribuna).
- Dicembre 2017** Vincitrice del Concorso pubblico "Assistente giudiziario - 18 novembre 2016 - Concorso pubblico a 800 posti a tempo indeterminato, area funzionale II, fascia economica F2, nei ruoli del personale del Ministero della giustizia".
- 02/09/2016 a 02/11/2016** **Legale Tirocinante**
Legance: Studio Legale Associato Avvocati Italiani
Via di S. Nicola da Tolentino, 67, 00187 Roma
Tirocinio presso il dipartimento di diritto amministrativo ed in particolare nel settore del *real estate*.
- 01/07/2014 a 30/07/2014** **Tirocinio curriculare**
Studio Consulenza Tributaria BRIZZI – BARTOLOMUCCI
Via G.B. Martini, 2, 00198 Roma
Pratica presso lo studio e partecipazione alle udienze.
- ISTRUZIONE E FORMAZIONE**
-
- Dal 9 al 30 giugno 2022** **CORSO PROJECT MANAGEMENT NELLA PA**
Presso la Scuola Nazionale dell'Amministrazione (SNA)
Ha frequentato il corso E-Learning "*Project management nella PA*"-edizione dedicata ad Anac, superando con successo (votazione 10/10) il Test Finale.
- Dal 16 al 20 settembre 2019** **MASTER IN ANTICORRUZIONE**
Presso Università degli studi di Roma "TOR VERGATA"
Ha frequentato le lezioni del Modulo VI "La disciplina degli appalti: problematiche e criticità operative".
- A.A.2010/2011-A.A.2015/2016** **LAUREA IN GIURISPRUDENZA, con profilo amministrativo.**
Laurea magistrale a ciclo unico presso la facoltà di Giurisprudenza Luiss Guido Carli Roma, Via Parenzo, 11, 00198 Roma RM, conseguita il 21/07/2016
Votazione finale: 110 e Lode/110 con Menzione speciale.

Tesi in: Diritto Urbanistico

Titolo : Pianificazione urbanistica e liberalizzazione delle attività economiche

Media ponderata degli esami : 29.46/30

Ha sostenuto i seguenti esami con le relative votazioni:

- Istituzioni di diritto romano (30 e lode/30)
- Storia del diritto (30/30)
- Informatica giuridica (28/30)
- Metodologia delle scienze giuridiche (30/30)
- Diritto Privato I (28/30)
- Diritto Privato II (28/30)
- Diritto privato comparato (30/30)
- Diritto costituzionale I (29/30)
- Diritto costituzionale II (29/30)
- Diritto del lavoro (30/30)
- Diritto commerciale I (28/30)
- Diritto internazionale (30/30)
- Diritto tributario (30/30)
- Diritto penale parte generale (27/30)
- Diritto penale parte speciale (30/30)
- Diritto processuale civile (30/30)
- Diritto processuale penale (30/30)
- Diritto amministrativo I (30/30)
- Diritto amministrativo II (30/30)
- Diritto dell'Unione Europea (30/30)
- Diritto commerciale II (30/30)
- Diritto delle autonomie territoriali (30 e lode/30)
- European administrative law (27/30)
- Diritto e regolazione pubblica dell'economia (30/30)
- Diritto e regolazione dei contratti pubblici (30 e lode /30)
- Diritto dell'ambiente (30/30)
- Diritto dello sport (30/30)
- Diritto urbanistico (30/30)
- Economia politica (30 e lode/30)
- Diritto processuale amministrativo (30/30)
- Informatica giuridica della pubblica amministrazione (idonea)

Ha seguito il corso triennale tenuto dal British Council presso la LUISS di Roma

Anno scolastico 2009/2010 **DIPLOMA Maturità Classica**

Presso il Liceo Statale "Orazio" di Roma, Via Alberto Savinio, 40, 00141 Roma

Con la votazione complessiva di 100/100

Ha pubblicato un articolo filosofico nella miscellanea "Umanesimo e Scienza" per l'a.s. 2008/2009 a cura della Prof.ssa Licia Fierro.

Ha partecipato alla elaborazione dell'articolo "Uso e abuso del concetto di identità: una

breve storia attualizzata” – Progetto: Roma per vivere, Roma per pensare 2009/2010 - nel libro “Quaderni del Liceo Orazio” N.1 Anno Scolastico 2010/2011

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre ITALIANO

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
INGLESE	B2	B2	B2	B2	B2
Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto					
Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato					
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue					

Competenze comunicative, organizzative e gestionali

Mi piace il lavoro di gruppo e tutte le soddisfazioni che un team ben organizzato riesce a dare.
 Penso che il rapporto diretto con le persone sia la via migliore per raggiungere gli obiettivi prefissi, pertanto mi piace discutere di ogni problematica in modo aperto, propositivo e sempre con un occhio di riguardo ai possibili sviluppi futuri. Apprezzo le diversità dalle quali credo si possa sempre trarre qualcosa di positivo e costruttivo. Ho una spiccata propensione per il problem solving.
 Non mi spavento di fronte alle novità che, anzi, vivo con estremo interesse.

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazioni e delle informazioni	Comunicazioni	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio	Utente intermedio
Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato				
Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione				

Patente di guida Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni

- Marzo 2022- Rivista nuova di Diritto del Lavoro “Lavoro-Diritti-Europa” ha pubblicato un articolo dal titolo “L’applicabilità dell’art. 54 bis del d.lgs. 165/2001 al personale militare”, consultabile al seguente link: <https://www.lavorodirittieuropa.it/dottrina/1012-l-applicabilita-dell-art-54-bis-d-lgs-165-2001-al-personale-militare>
- CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE DIGITALE D.L.gs 7 marzo 2005, n. 82 commentato e annotato per articolo, Anno Pubblicazione: 2018.

Menzioni

- Speciale menzione di laurea conferita dalla Commissione esaminatrice Luiss.

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".